Chính từ những hạn chế hoạt động của LHLH đã
dẫn đến sự ra đời của LHLX. Nói cách khác, lịch sử khẳng định rõ LHLH được
thành lập sớm, ra đời trước LHLX.

Chắc chắn Hòa thượng Từ Văn đã lập LHLX vào một dịp khác, sau thời điểm
LHLH đã ra đời và đi vào hoạt động. Phải chăng, đó là sự kiện vào năm Giáp Tý
(1924), khi Hòa thượng Từ Văn về chùa Giác Viên, Gia Định làm Pháp sư Chúc
thọ giới đàn ở đây17 ? Sự kiện này cũng quy tụ đông đảo chư tôn thiền đức các
nơi về tham gia giới đàn, cũng là dịp phù hợp để hòa thượng “Sư Cả” tuyên bố
một Phật sự quan trọng, có ý nghĩa lịch sử: thành lập hội Lục Hòa Liên Xã.

Thời điểm năm 1924, cụ Phó Bảng Nguyễn Sinh Sắc đã về trú ngụ ở chùa Hội
Khánh. Do đó, có thể ý định tổ chức một hội Lục Hòa khác, có hoạt động gắn
liền thực tế nhân sinh của dân tộc và Tổ quốc của Hòa thượng Từ Văn đã có sự
đồng tình ủng hộ và cổ vũ của cụ Phó Bảng, dẫn đến sự ra đời của LHLX với
khuynh hướng hoạt động yêu nước thể hiện khá tiêu biểu ở Hội Danh dự yêu
nước Thủ Dầu Một.

Xét về nhiều mặt, sự kiện này hợp lý hơn.

Nếu chấp nhận sự kiện LHLX thành lập năm Giáp Tý (1924) nhân lễ Chúc thọ
giới đàn ở chùa Giác Viên (Gia Định) thì dòng chảy lịch sử của Phật giáo Cổ
truyền Việt Nam khá suôn sẻ, có thể tóm tắt theo diễn biến như sau: